

KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ hội hoa Tam giác mạch lần thứ X năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-BTC ngày 19/01/2024 của Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Đồng Văn, kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng xuân chào đón năm mới Tết Nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024.

Ban Tổ chức các ngày lễ lớn huyện Đồng Văn xây dựng Kế hoạch Lễ hội Hoa Tam giác mạch lần thứ X, năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc và góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đồng thời bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc huyện Đồng Văn.

Tổ chức hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ X năm 2024, nhằm tôn vinh những giá trị đặc sắc, hình ảnh đẹp về cuộc sống, con người và các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên Cao nguyên đá Đồng Văn; khai thác các tiềm năng du lịch sẵn có, phát huy hiệu quả giá trị di sản danh thắng cũng như tiếp tục quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện Đồng Văn đến với du khách trong nước và quốc tế, giới thiệu tới đông đảo du khách khi đến với Đồng Văn để trải nghiệm và khám phá. Đồng thời, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy giá trị di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện phải tạo được không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; các hoạt động tổ chức đa dạng, phong phú, có chất lượng, đem lại hiệu quả cao, tạo dấu ấn tốt đẹp đối với nhân dân và du khách khi đến với Đồng Văn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 9/2024 đến hết tháng 12/2024.

2. Địa điểm: Tại các điểm tham quan và trung tâm thị trấn Đồng Văn.

3. Quy mô: Tổ chức lễ hội cấp huyện.

4. Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Huyện ủy Đồng Văn; Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Đồng Văn.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Quy hoạch trồng hoa Tam giác mạch

- Thời gian: Lựa chọn giống hoa và đảm bảo thời gian hoa nở kéo dài từ đầu tháng 10 cho đến hết tháng 12, chia làm 03 trà (*trà 1 trồng từ ngày 15/8 đến ngày 25/8/2024 diện tích 81,9ha; trà 2 phục vụ lễ hội trồng từ ngày 10/9 đến ngày 20/9/2024 diện tích 153ha; trà 3 trồng từ ngày 25/9 đến ngày 30/9/2024 diện tích 13,10ha*).

- Nhiệm vụ cụ thể: Có kế hoạch riêng.
- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn huyện
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

1.2. Hoạt động tuyên truyền quảng bá: Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tháng 8/2024 đến hết tháng 12/2024.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện; xây dựng các tin, bài, phóng sự quảng bá về các hoạt động trên các trang fanpage, facebook, zalo, tiktok...

+ Tuyên truyền trực quan (*làm mới các cụm pa nô, băng zôn*), tuyên truyền lưu động, kết hợp tuyên truyền vào các buổi chợ phiên, tại các hoạt động văn hóa thể thao trên địa bàn để cán bộ, nhân dân biết và giới thiệu chương trình đến du khách...

- Nội dung:

+ Quảng bá các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ X, năm 2024. Giới thiệu về hình ảnh và sản phẩm du lịch, văn hóa ẩm thực gắn với bản sắc văn hóa cộng đồng các dân tộc trong huyện, cảnh quan thiên nhiên, các danh lam thắng cảnh, di sản địa chất, địa mạo trên địa bàn huyện.

+ Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân, các tổ chức, cá nhân, thế hệ trẻ về trách nhiệm và nghĩa vụ trong công tác quản lý, bảo vệ, giữ gìn và phát huy các giá trị di sản thiên nhiên và di sản văn hóa. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn.

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thông tin và Du Lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

1.3. Công tác chuẩn bị cho các hoạt động trải nghiệm tại các điểm trồng hoa, điểm dừng chân

- Thời gian: Từ tháng 9 đến hết tháng 12 năm 2024

- Địa điểm: Các điểm trồng hoa tam giác mạch, điểm dừng chân trên địa bàn huyện Đồng Văn.

- Nhiệm vụ cụ thể: Tổ chức các điểm cho du khách ngắm hoa, trình diễn giao lưu văn nghệ dân gian và các trò chơi dân gian truyền thống (hát dân ca, thổi sáo, múa khèn, đập bóng, đánh yến, đu quay...). Tại các điểm trồng hoa các xã, thị trấn đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự; thành lập tổ tự quản để thống nhất quản lý, chăm sóc, bảo vệ, thu phí tham quan; chủ động thiết kế, tạo hình tại các điểm trồng hoa đảm bảo mỹ quan, phù hợp với con người và thiên nhiên.

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thông tin và Du lịch; Trung tâm y tế; Công an huyện.

2. Chương trình Khai mạc Lễ hội

- **Thời gian:** 90 phút bắt đầu từ 20 giờ 00 - 21 giờ 30 phút (dự kiến vào cuối tháng 10/2024). Lễ khai mạc được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Giang và Đài Phát thanh - Truyền hình một số địa phương. Đồng thời phát trên nền tảng số, Báo Hà Giang điện tử, Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang TTĐT du lịch Hà Giang.

- **Địa điểm:** Tại Quảng trường Thanh niên huyện Đồng Văn.

- **Chủ đề:** “**Miền hoa thương nhớ**”.

- **Cơ quan chỉ đạo:** Ban Thường vụ Huyện ủy Đồng Văn, Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Văn hóa, thông tin và Du Lịch, các Tiểu ban giúp việc tổ chức Lễ hội và Công ty tổ chức sự kiện.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn.

- **Thành phần đại biểu (dự kiến 200 đại biểu) gồm:**

+ Đại biểu quốc tế: Đoàn đại biểu huyện Phú Ninh và huyện Malypho, Châu Văn Sơn, Trung Quốc (dự kiến 20 người).

+ Đại biểu tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ, Đoàn ĐBQH; các Sở ngành của Tỉnh; đồng chí Lý Thị Lan Phó trưởng đoàn chuyên trách Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Giang; Ban quản lý CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; Hiệp hội Du lịch tỉnh; các cơ quan báo chí của tỉnh Hà Giang (dự kiến 50 người).

+ Đại biểu các huyện vùng Công viên địa chất: Lãnh đạo UBND các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Mèo Vạc (dự kiến 10 người).

+ Đại biểu các huyện kết nghĩa với huyện Đồng Văn (dự kiến 05 đại biểu).

+ Đại biểu huyện Đồng Văn: Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn (Dự kiến 90 người).

+ Đại biểu các doanh nghiệp đang đầu tư tại huyện Đồng Văn; các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch (dự kiến 15 người).

+ Đại biểu các Công ty lữ hành đưa khách du lịch lên Đồng Văn (*dự kiến 10 người*).

*** Nội dung chương trình lễ khai mạc gồm 2 phần:**

- Phần Lễ (25 phút)

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: MC dẫn chương trình.

+ Phát biểu khai mạc: Lãnh đạo UBND huyện Đồng Văn.

- Phần hội (65 phút)

+ Chương trình nghệ thuật với chủ đề: **Miền hoa thương nhớ.**

Bao gồm các tiết mục nghệ thuật đặc sắc do diễn viên của Đoàn nghệ thuật Hoa Lê trắng, cộng tác viên và các nghệ nhân biểu diễn.

(Có Chương trình, kịch bản chi tiết riêng)

3. Các hoạt động trước, trong và sau ngày khai mạc Lễ hội

3.1. Trưng bày Hoa Tam giác mạch

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 10/2024

- Địa điểm: Trục đường trước cửa Huyện uỷ; HĐND và UBND huyện; công chợ Phố cổ; khu vực sân khấu Phố cổ, đường rẽ vào sân quảng trường, khu vực sân khấu nơi diễn ra đêm khai mạc Lễ hội, sân quảng trường.

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm DVCC-MT&CTN.

- Nhiệm vụ cụ thể: Trung tâm DVCC-MT&CTN trang trí tạo hình con đường hoa tại khu vực công chợ Phố cổ, sân khấu Phố cổ và dọc hành lang đường phía ngoài tổ hợp tranh tường, công Huyện uỷ, HĐND và UBND huyện từ chân cột màn hình Led đến ngã ba Khách sạn Hoa Cương, dọc đường rẽ vào sân Quảng trường, khu vực sân khấu tại quảng trường, 06 ô trống cỏ khu vực trung tâm quảng trường.

3.2. Trưng bày gian hàng giới thiệu sản phẩm văn hóa, sản phẩm du lịch, nông sản, ẩm thực và dược liệu địa phương

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày, từ trước và sau đêm khai mạc (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Chợ Phố cổ huyện Đồng Văn.

- Quy mô: 06 gian hàng; mỗi gian diện tích 9m².

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH&TT; Phòng NN&PTNT; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ cụ thể: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để lắp ráp các gian hàng đảm bảo tiêu chuẩn. Giao 04 gian cho 04 cụm giao ước thi đua các xã, thị trấn và 02 gian giao Phòng KT&HT phối hợp với các hợp tác xã trên địa bàn huyện để lựa chọn trưng bày, quảng bá sản phẩm nông sản, dược liệu đạt chất lượng OCOP của huyện, các sản phẩm thủ công mỹ nghệ

của các Làng nghề truyền thống, các sản phẩm văn hóa, sản phẩm du lịch và được liệt kê tiêu biểu tới đại biểu, khách du lịch và các doanh nghiệp, các công ty lữ hành du lịch.

3.3. Trình diễn và trải nghiệm các công đoạn dệt lanh; thêu tay trang phục truyền thống; chế tác vật dụng sinh hoạt và các nhạc cụ dân tộc truyền thống

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày, từ trước và sau đêm khai mạc (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Sân chợ Phố cổ Đồng Văn (*tại các gian hàng trưng bày sản phẩm của các xã, thị trấn*).

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Sà Phìn (chỉ đạo Hợp tác xã Lanh trắng); UBND xã Lũng Cú (chỉ đạo Hợp tác xã Lô Lô Chải); UBND xã Hố Quảng Phìn (chỉ đạo Làng nghề chế tác Khèn); UBND xã Sính Lũng (Chỉ đạo làng nghề đan lát thôn Mã Trề); UBND xã Phố Là (lựa chọn một số nghệ nhân dân tộc Pu Páo tại thôn Chúng Trãi); UBND xã Sủng Là (lựa chọn một số nghệ nhân dân tộc Lô Lô Hoa tại thôn Đoàn Kết).

- Nhiệm vụ cụ thể:

+ Hợp tác xã Lanh trắng xã Sà phìn tổ chức cho du khách trải nghiệm các công đoạn se sợi, nhuộm lanh, may ghép các tà váy, áo; công đoạn dệt vải, thêu tay truyền thống, kỹ thuật sáp ong, khâu ghép mảnh vải.

+ Hợp tác xã Lô Lô Chải, xã Lũng Cú: Trình diễn các kỹ thuật thêu tay hoa văn trang phục nữ, khăn, túi truyền thống của người dân tộc Lô Lô đen xã Lũng Cú để quảng bá những nét văn hóa đặc sắc của dân tộc.

+ UBND xã Hố Quảng Phìn; Sính Lũng: Lựa chọn nghệ nhân có tay nghề cao tại các làng nghề truyền thống của địa phương tham gia chế tác vật dụng sinh hoạt, sản xuất đan quây tấu, làm muôi gỗ, chậu gỗ, thìa gỗ... và chế tác nhạc cụ (Khèn Mông) lắp ghép bầu khèn, các ống khèn thành những cây khèn hoàn chỉnh để khách du lịch được tham quan, trải nghiệm.

+ UBND xã Phố Là: Lựa chọn một số nghệ nhân có tay nghề trong việc thêu may trang phục truyền thống dân tộc Pu Páo tại thôn Chúng Trãi trình diễn kỹ thuật thêu các mảnh ghép trên trang phục truyền thống của dân tộc để quảng bá những nét văn hóa đặc sắc của dân tộc.

+ UBND xã Sủng Là: Lựa chọn một số nghệ nhân có tay nghề trong việc thêu may trang phục truyền thống dân tộc Lô Lô Hoa tại thôn Đoàn Kết trình diễn kỹ thuật thêu các mảnh ghép trên trang phục truyền thống của dân tộc để quảng bá những nét văn hóa đặc sắc của dân tộc.

3.4. Hoạt động giao lưu giữa người dân địa phương và du khách

- Thời gian: Sau khi kết thúc lễ khai mạc Lễ hội và Chương trình biểu diễn nghệ thuật tại quảng trường.

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm VH,TT&DL huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn.
- Nhiệm vụ cụ thể: Trung tâm VH,TT&DL phối hợp với UBND các xã thị trấn lựa chọn nghệ nhân các dân tộc trên địa bàn huyện tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, dân ca, dân vũ, các điệu nhảy, điệu múa kết hợp giữa truyền thống với hiện đại để giao lưu với du khách, cụ thể:
 - + Tại sân Phố Cổ: Sân ngay công vào trình diễn thổi và múa khèn Mông, đốt lửa trại; sân dưới sân khấu đá tiếp tục duy trì trò chơi dân gian ném còn; sân trên dãy chợ cổ các điệu múa truyền thống của dân tộc Tày, Giáy thị trấn Đồng Văn.
 - + Công phố cổ (bông hoa Đồng Văn địa đầu Tổ quốc): Tổ chức biểu diễn múa lân truyền thống dân tộc Hoa.
 - + Đối diện Viện Kiểm Sát: Giao lưu các điệu nhảy dân tộc Lô Lô Đen xã Lũng Cú.
 - + Đối diện Chi Cục Thuế: Giao lưu các điệu nhảy dân tộc Lô Lô Hoa xã Sủng Là; điệu nhảy dân tộc Pu Páo xã Phố Là.

3.5. Tổ chức hội thi văn nghệ, thể thao truyền thống, hoạt động tại sân Phố cổ

- Thời gian: 20/10/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).
- Địa điểm: Tại sân phố cổ huyện Đồng Văn.
- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.
- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Đồng Văn
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm VH,TT&DL.
- Nhiệm vụ cụ thể: UBND thị trấn Đồng Văn phối hợp với Trung tâm VH,TT&DL xây dựng kế hoạch, thể lệ tổ chức hội thi gắn với đời sống sinh hoạt của các dân tộc huyện Đồng Văn; các đội thi của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn tham gia các phân thi: Tung ngô vào quây tấu, địu ngô qua cầu, địu ngô đi cà kheo, tễ ngô; đánh sảng...

4. Các hoạt động phục vụ trong khuôn khổ Lễ hội

4.1. Khánh thành các công trình hạ tầng du lịch tại thị trấn Đồng Văn

- Tổ chức khánh thành và đưa vào hoạt động các công trình hạ tầng phục vụ phát triển du lịch: Cổng chào Đồng Văn, Trung tâm Diễn xướng và Du lịch về đêm, Giếng nước thần tổ 4, trạm Y tế tổ 4, Nhà trưng bày sản phẩm địa phương chợ Phố Cổ.
- Thời gian: Tổ chức khánh thành trước ngày khai mạc lễ hội.
- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.
- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Đồng Văn.
- Đơn vị phối hợp: Phòng KT&HT, Phòng VH&TT, Trung tâm VH,TT&DL.
- Nhiệm vụ cụ thể: UBND thị trấn Đồng Văn xây dựng chương trình cụ thể tổ chức cất băng khánh thành và đưa vào hoạt động các công trình hạ tầng phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn thị trấn Đồng Văn.

4.2. Tổ chức Lễ cúng thần rừng và công bố Quyết định đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ cúng rừng dân tộc Cờ Lao xã Sính Lũng

- Thời gian: Ngày 11/10/2024 (ngày 09/9 âm lịch).
- Địa điểm: Thôn Má Chê, xã Sính Lũng.
- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.
- Đơn vị thực hiện: Phòng VH&TT.
- Đơn vị phối hợp: UBND xã Sính Lũng, Trung tâm VH&TT&DL huyện.
- Nhiệm vụ cụ thể: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với UBND xã Sính Lũng, Trung tâm VH&TT&DL xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ cúng thần rừng năm 2024 và công bố Quyết định đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Tập quán xã hội và tín ngưỡng LỄ CÚNG RỪNG CỦA NGƯỜI CỜ LAO xã Sính Lũng, huyện Đồng Văn, tỉnh Hà Giang”.

4.3. Tổ chức Lễ Chùa Quan Âm thị trấn Phố Bàng

- Thời gian: Ngày 21/10/2024 (tức ngày 19/9 âm lịch).
- Địa điểm: Chùa Quan Âm, thị trấn Phố Bàng.
- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.
- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Phố Bàng.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&DL.
- Nhiệm vụ cụ thể: UBND thị trấn Phố Bàng xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ Chùa Quan Âm (bao gồm cả phần lễ và phần hội) trên địa bàn thị trấn, để duy trì nghi lễ, tín ngưỡng truyền thống của người dân địa phương, đồng thời góp phần quảng bá văn hóa tâm linh của địa phương đến du khách tham gia trải nghiệm.

4.4. Các hoạt động tại các điểm dừng chân, các làng văn hóa du lịch tiêu biểu

- Thôn Lán Xì A, xã Phố Cáo:

- + Tổ chức giao lưu múa khèn Mông để du khách trải nghiệm.
- + Thời gian: Các ngày thứ 7 hàng tuần.
- + Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Phố Cáo.
- + Đơn vị thực hiện: Ban thôn Lán Xì A.
- + Nhiệm vụ cụ thể: UBND xã Phố Cáo chỉ đạo ban lãnh đạo thôn Lán Xì A hướng dẫn người dân tại thôn lựa chọn một số nghệ nhân múa khèn, đội văn nghệ dân gian thôn, khuyến khích thanh thiếu niên tham gia tổ chức các hoạt động giao lưu múa khèn và các hoạt động cộng đồng giao lưu với du khách.

- Làng văn hoá du lịch tiêu biểu thôn Lũng Cẩm Trên, xã Sủng Là.

- + Tổ chức cuộc thi giao lưu dân ca, dân vũ các dân tộc trên địa bàn xã.
- + Thời gian: Ngày 05/10/2024 (Thứ 7). Sau cuộc thi lựa chọn các nghệ nhân, các thanh thiếu niên có năng khiếu tham gia thực hiện duy trì các ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần để du khách cùng tham gia và trải nghiệm.
- + Địa điểm tại sân sinh hoạt cộng đồng thôn Lũng Cẩm Trên.

- + Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Sủng Là.
- + Đơn vị thực hiện: Các thôn trên địa bàn xã Sủng Là.
- + Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm văn hóa, Thông tin và Du lịch .
- + Nhiệm vụ cụ thể: UBND xã Sủng Là xây dựng kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi giao lưu dân ca, dân vũ các dân tộc trên địa bàn xã nhằm quảng bá các nét văn hoá truyền thống của địa phương đến với du khách.

- Làng văn hoá du lịch tiêu biểu thôn Má Lé, xã Má Lé.

- + Tổ chức cuộc thi giao lưu làm bánh giầy;
- + Thời gian: Ngày 12/10/2024 (Thứ 7);
- + Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Ma Lé.
- + Đơn vị thực hiện: Ban thôn; Ban quản lý Làng văn hoá du lịch tiêu biểu cùng các hộ dân thôn Má Lé xã Ma Lé..

- + Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm văn hóa, Thông tin và Du lịch .
- + Nhiệm vụ cụ thể: UBND xã Ma Lé xây dựng kế hoạch, thể lệ tổ chức hội thi giao lưu làm bánh giầy cho các cặp đôi Nam - Nữ trong thôn; khuyến khích khách đến thăm quan tại làng ghép đôi giao lưu với người dân thực hiện công đoạn làm bánh nhằm tạo nên một sản phẩm du lịch đặc trưng cho thôn và phát huy có hiệu quả giá trị nghề truyền thống trong phát triển nền kinh tế du lịch của địa phương.

- Kinh phí tổ chức: Huy động nguồn xã hội hoá từ cộng đồng dân cư và các khoản thu hợp pháp khác.

- Làng văn hoá du lịch tiêu biểu thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú

- + Tổ chức trình diễn kỹ thuật thêu tay trang phục truyền thống dân tộc Lô Lô Đen, xã Lũng Cú.

+ Thời gian: Các ngày thứ 7 hàng tuần thực hiện từ tháng 10 đến hết tháng 11/2024.

- + Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Lũng Cú.
- + Đơn vị thực hiện: Ban thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú; Ban quản lý Làng văn hoá du lịch tiêu biểu gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm “OCOP”.

+ Nhiệm vụ cụ thể: UBND xã Lũng Cú chỉ đạo Ban thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú; Ban quản lý Làng văn hoá du lịch tiêu biểu gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm “OCOP” thứ 7 hàng tuần cử một số nghệ nhân, học viên dân tộc Lô Lô tham gia trình diễn, học tập kỹ thuật thêu tay các hoa văn trang trí trên trang phục của người Lô Lô Đen tại gian hàng trưng bày sản phẩm của làng.

*** Ngoài ra tại các điểm dừng chân, các làng văn hóa du lịch tiêu biểu:**
Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian để du khách tham gia trải nghiệm vào các ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần (bắt đầu từ tháng 10 đến hết tháng 12/2024).

+ Các đội Văn nghệ dân gian thuộc các Làng văn hóa du lịch tiêu biểu chủ động luyện tập các tiết mục văn nghệ thường xuyên biểu diễn phục vụ du khách;

chuẩn bị các dụng cụ, đạo cụ tổ chức các trò chơi dân gian để giao lưu giữa khách và người dân bản địa tạo nên một sân chơi ý nghĩa để lại ấn tượng tốt đối với mọi đối tượng khi đến thăm quan và trải nghiệm tại Làng.

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch hỗ trợ 05 làng, dàn dựng 3-5 tiết mục văn nghệ đặc sắc để biểu diễn và giao lưu với khách thăm quan tại làng. Dàn dựng chương trình văn nghệ, trò chơi dân gian truyền thống để tổ chức giao lưu cùng du khách vào buổi tối các ngày trong tuần tại sân chợ Phố Cổ Đồng Văn.

4.5. Các hoạt động khác

Người dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc tại địa phương để hướng dẫn và chụp hình cùng du khách; du khách cùng với người dân tham gia các hoạt động trải nghiệm, tham quan tại các khu, điểm du lịch; bố trí các dịch vụ sinh hoạt cần thiết cho du khách khi đến thăm quan tại các địa điểm như: Dịch vụ ăn uống, nghỉ ngơi, vệ sinh công cộng...

- Đơn vị chủ trì và thực hiện: UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện; phối hợp trao đổi thông tin giữa các xã, thị trấn để tránh những nội dung trùng lặp về nội dung.

** Riêng thị trấn Phố Bàng và Xã Má Lè tiếp tục duy trì, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ theo kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND huyện Đồng Văn.*

5. Kinh phí đảm bảo thực hiện

Kinh phí thực hiện các hoạt động: Đề xuất từ nguồn ngân sách tỉnh, huyện và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. *(Có dự toán chi tiết riêng).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Khai mạc đảm bảo chất lượng, đúng mục đích, ý nghĩa báo cáo UBND huyện phê duyệt; tham mưu thành lập các tiểu ban chuyên môn, tổ giúp việc cho Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thiết kế, chuẩn bị giấy mời; tham mưu dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện và các điều kiện khác liên quan đến sự kiện.

- Có trách nhiệm tổng hợp dự toán của các đơn vị thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch gửi Phòng Tài chính và kế hoạch tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện văn bản chỉ đạo Ban quản lý Di tích làm tốt công tác hướng dẫn và đón tiếp khách, đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường tại các khu di tích, điểm danh thắng, điểm du lịch; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn tổ chức các nội dung sự kiện diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú, nhà hàng cam kết đảm bảo không tăng giá khi du khách đến sử dụng các dịch vụ tại địa phương.

- Rà soát, thống kê hệ thống biển bảng chỉ dẫn, bảng thuyết minh giới thiệu, trưng bày các sản phẩm, tư liệu hiện vật tại các điểm du lịch, làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn đề xuất thay thế hoặc sửa chữa để phục vụ tốt cho công tác tổ chức Lễ hội.

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai của các đơn vị, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban tổ chức để kịp thời giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh xác nhận thành phần đại biểu; xây dựng phương án đưa, đón, bố trí chỗ ăn nghỉ cho các đoàn đại biểu đến tham dự lễ hội, đảm bảo chu đáo. Lên sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu và các điều kiện khác liên quan đến sự kiện.

Xây dựng kế hoạch chi tiết công tác lễ tân, hậu cần; tham mưu ban hành Quyết định trưng tập cán bộ, tình nguyện viên phục vụ tại lễ hội, phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ tiếp đón các đoàn đại biểu trong thời gian diễn ra sự kiện.

Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo huyện; kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch trồng Hoa tam giác mạch phục vụ Lễ hội năm 2024. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức trồng, chăm sóc hoa Tam giác mạch; đảm bảo về diện tích, thời gian hoa nở đẹp để phục vụ Lễ hội .

- Thường xuyên kiểm tra các điểm trưng bày sản phẩm OCOP đảm bảo duy trì việc gắn lô gô đối tác CVĐC lên các sản phẩm OCOP.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giải tỏa hành lang, đảm bảo an toàn giao thông tại trung tâm huyện và các trục đường chính có nhiều du khách đến tham quan; tham mưu kế hoạch chi tiết về việc trưng bày, quảng bá gian hàng sản phẩm văn hóa, sản phẩm du lịch, nông sản, ẩm thực và dược liệu địa phương.

- Duy trì trưng bày sắp xếp khoa học, thẩm mỹ các sản phẩm OCOP tại các gian hàng trưng bày (*Gian trưng bày tại Phố cổ Đồng Văn; Trạm thông tin Đồng Văn; Gian trưng bày OCOP nhà chờ Cột cờ Lũng Cú; gian hàng OCOP trước Nhà Vương; HTX Lanh Trắng xã Sà Phìn; Café Tam Giác Mạch - Phố cổ và Nhà cổ Ma Lé xã Má Lé*).

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện thẩm định dự toán, bố trí ngân sách để thực hiện kế hoạch; Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị để trình UBND huyện

và Ban Thường vụ huyện ủy phê duyệt; tham mưu lồng ghép nguồn kinh phí giao cho các đơn vị thực hiện đúng mục đích.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, kịch bản lời dẫn chương trình nghệ thuật “miền hoa thương nhớ”; kế hoạch chi tiết các hoạt động văn hóa, văn nghệ dân gian, hiện đại nhằm tái hiện lại cuộc sống sinh hoạt của đồng bào các dân tộc; hướng dẫn tổ chức các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian trong khuôn khổ lễ hội; cử MC giới thiệu các hội thi, các hoạt động trải nghiệm tại lễ hội.

- Xây dựng chuyên trang, phóng sự tuyên truyền quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện và của tỉnh; các trang Facebook, Fanpage; tuyên truyền trên xe thông tin lưu động, quảng bá bằng băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích về các hoạt động Lễ hội; đưa tin trên Đài truyền hình Hà Giang (*hoạt động tuyên truyền quảng bá được tiếp nối suốt năm 2024 để đảm bảo hiệu quả tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội*); tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các cụm, điểm tuyên truyền trên địa bàn thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang Facebook của địa phương trước, trong và sau các hoạt động.

- Vận động các hộ kinh doanh khu vực Phố Cổ Đồng Văn tháo dỡ phong bạt, dọn dẹp vệ sinh đảm bảo không gian mỹ quan khu Chợ Phố cổ. Tuyên truyền vận động các hộ dân đang kinh doanh và sinh sống trong khu vực Phố cổ Đồng Văn thay đèn chiếu sáng ở các gian chợ cổ, nhà hàng, nhà nghỉ bằng đèn lồng. Bố trí sử dụng đèn nền hoặc đèn giả đèn để chiếu sáng tại các bàn ăn, uống phục vụ khách.

- Cử phóng viên thường xuyên đưa tin về các hoạt động trong khuôn khổ thời gian diễn ra Lễ hội; viết bài và đưa tin các hoạt động tiêu biểu diễn ra tại các làng văn hoá du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng để du khách được biết, cùng tham gia trải nghiệm.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đoàn thể của huyện, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch này. Tạo điều kiện hỗ trợ chuyên môn, cơ sở vật chất (nếu có) cho các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động nằm trong khuôn khổ Lễ hội.

7. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan, xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn và khu vực diễn ra các hoạt động.

- Chủ động bố trí lực lượng tại các tuyến đường, cấm các loại phương tiện giao thông đi vào đoạn đường từ ngã ba dốc truyền hình đến ngã ba phòng Nông nghiệp, khu vực sân quảng trường từ 18h đến 22h tối diễn ra lễ khai mạc Lễ hội, hướng dẫn các phương tiện giao thông đỗ đúng nơi quy định.

8. Các Đồn Biên phòng

Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn khu vực biên giới trước, trong và sau Lễ hội.

9. Trung tâm DVCCMT&CTN

Tổ chức trưng bày và trang trí hoa tại các khu vực quy định của kế hoạch. Tổ chức kiểm tra vận hành hệ thống chiếu sáng đô thị và khu vực Phố cổ trong thời gian diễn ra Lễ hội. Tăng cường công tác vệ sinh, thu gom rác thải tại các trục đường khu vực thị trấn đảm bảo mỹ quan đô thị và môi trường cảnh quan.

10. Điện lực Đồng Văn

Đảm bảo cung cấp đủ điện năng phục vụ có hiệu quả trong thời gian diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội; hỗ trợ đơn vị tổ chức sự kiện cung cấp điện đảm bảo cho việc lắp đặt sân khấu và toàn bộ hoạt động trong chương trình lễ hội. Đồng thời cử cán bộ, công nhân phối hợp đấu nối thiết bị điện tại khu vực diễn ra các sự kiện của Lễ hội tại sân Phố cổ.

11. Trung tâm y tế

Chỉ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống thời điểm trước, trong và sau Lễ hội và phục vụ an toàn sức khỏe cho các đại biểu đến dự Lễ hội.

12. Đội quản lý thị trường số 6: Chủ động kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh đảm bảo về giá cả, chất lượng sản phẩm hàng hóa.

13. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức gieo trồng, chăm sóc cây Tam giác mạch, đảm bảo đúng kỹ thuật, thời vụ theo kế hoạch đề ra, phục vụ có hiệu quả Lễ hội hoa Tam giác mạch. Chỉ đạo nhân dân các khu vực trồng hoa Tam giác mạch lắp đặt nhà vệ sinh công cộng (tạm thời), không gây mất mỹ quan và vệ sinh môi trường tham quan; xây dựng các chòi quan sát để phục vụ du khách tham quan chiêm ngưỡng hoa Tam giác mạch; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian tại các điểm tham quan, đảm bảo yếu tố an toàn và thu hút du khách tham quan và tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo về nội dung, tiến độ của kế hoạch này.

Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân làm dịch vụ tại các điểm du lịch, các điểm di sản và dọc tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải (*tại Làng văn hóa Lũng Cẩm trên xã Sủng Là, điểm dừng chân dốc thẳm Mã, Bãi đá mặt trắng, khu di tích Nhà Vương ...*); tổ chức kiểm tra dỡ bỏ các lều bạt của các tổ chức và người dân căng hai bên đường và lều bạt đã cũ hỏng gây mất mỹ quan dọc các tuyến đường và tại các điểm du lịch trên địa bàn quản lý. Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên các tầng lớp nhân dân về nâng cao ý thức trong việc bảo tồn, phát huy giá trị CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; tuyên truyền đến người dân giữ gìn, không có hành vi đập phá hệ thống bảng biển.

- Riêng UBND thị trấn Đồng Văn: Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, chỉ đạo lực lượng chức năng của thị trấn phối hợp với các đơn vị, cơ quan liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự; chỉnh trang đô thị, đảm bảo thực hiện tuyến phố đi bộ theo quy định.

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo làm tốt công tác định hướng, thẩm định về nội dung, chương trình tổ chức các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội. Chủ trì, chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền Lễ hội.

15. Đề nghị Huyện đoàn Đông Văn

Chỉ đạo các cơ sở đoàn thành lập các đội thanh niên xung kích phối hợp tích cực, hiệu quả với các ngành chức năng phân luồng giao thông, công tác vệ sinh môi trường, công tác cứu hộ, cứu nạn, ... tại các địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội, các điểm dừng chân, điểm du lịch, các làng văn hóa du lịch cộng đồng. Hướng dẫn du khách đến các cơ sở dịch vụ ăn uống, lưu trú, vui chơi giải trí. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

16. Chi hội Khách sạn, Nhà hàng và Du lịch huyện: Tổ chức cam kết giữ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, dịch vụ lưu trú thực hiện đúng quy định về giá và dịch vụ, đáp ứng nhu cầu của du khách; phối hợp tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội đến du khách.

17. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ phối hợp tổ chức Lễ hội hoa Tam giác mạch lần thứ X năm 2024 tại huyện Đông Văn, xây dựng báo cáo tiến độ thực hiện 10 ngày/lần, tính từ ngày ban hành Kế hoạch theo văn bản chỉ đạo của BCĐ các ngày lễ lớn của huyện và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện trước ngày 10/11/2024. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc cần trao đổi kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền. Mọi báo cáo, đề xuất, kiến nghị gửi về thường trực UBND huyện (qua Phòng VH&TT huyện) để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức cho chủ trương, giải pháp điều chỉnh kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ X năm 2024 tại huyện Đông Văn. Ban tổ chức các ngày lễ lớn huyện Đông Văn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các Đoàn Biên phòng;
- UBND 19 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, hệ thống QLVB điều hành.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Chinh